Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Conselho do Universitário do Instituto Latino-Americano de Tecnologia,
Infraestrutura e Território

ATA  DA  53ª  SESSÃO  ORDINÁRIA  DO  CONSELHO  DO
INSTITUTO  LATINO-AMERICANO  DE  TECNOLOGIA,
INFRAESTRUTURA E TERRITÓRIO (ILATIT),  REALIZADA EM
VITE E SEIS DE SETEMBRO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO.

Aos vinte e seis dias do mês de setembro de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas, sob a presidência
do Diretor do (ILATIT), o professor Leonardo da Silva Arrieche, ocorreu a quinquagésima terceira sessão
ordinária do Conselho do Instituto Latino-Americano de Tecnologia, Infraestrutura e Território (CONSUNI-
ILATIT), da Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA), sob a Convocação nº 05/2024
CONSUNITIT, emitida em dezenove de setembro de dois mil e vinte e quatro, pelo Sistema Integrado de
Patrimônio, Administração e Contratos - SIPAC e enviada aos conselheiros pelo e-mail institucional. A sessão
foi  realizada  pela  plataforma  RPN  para  videoconferências,  no  endereço  eletrônico
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/consuni-ilatit.  Registrou-se  a  presença  dos(as)  conselheiros(as):
Andréia Cristina Furtado (Vice-Diretora do Ilatit), Jiam Pires Frigo (coordenador do CITI),  Juliana Rammé
(coordenadora  do  CITAD);  Zeno  Soares  Crocetti  (coordenador  Docente  C.A.Pesq);  Leandro  Trevisan
(Docente), Paulo Junges (Docente); Ivan Dario Gomez Araújo (docente).  Ouvintes: Salete Marilda Gallas,
técnica administrativa do ILATIT, para secretariar a reunião. 1. Expediente. 1.1 Aprovação da Ata da 52ª
Sessão Ordinária,  ocorrida em vinte e nove de agosto de dois  mil e vinte e quatro. A ata não recebeu

pedidos de alteração do texto e foi aprovada por todos os presentes. 1.2 Justificativas de Ausência: Não
houve ausentes.  1.3 Comunicações da presidência e dos conselheiros:  política da distribuição de vagas;
progressões; disponibilização de copa para servidores do ILATIT e ILACVN; novos servidores para o ILATIT. 2.
Ordem  do  Dia.  (1)  Processo  nº  23422.012370/2024-18  Eleição  para  representantes  docentes  das
Comissões Acadêmicas de Ensino e Extensão do ILATIT e Técnicos Administrativos em Educação (TAEs) do
(CONSUNI-ILATIT).  Conselheira  relatora,   Andréia  Cristina  Furtado,  que  leu  sua  relatoria  com  parecer
orientando pela aprovação do processo que trata da eleição de novos membros para o Consuni.  Para a
Comissão  Acadêmica  de  Extensão  foram  eleitos  os  docentes,  JULIANA  PIRES  FRIGO  (titular)  e  RAFAEL
DRUMOND MANCOSU (suplente). Para representantes dos Técnicos Administrativos em Educação, foram
eleitas,  SALETE MARILDA GALLAS (titular)  e FABIANA COLOMBELLI (suplente). 1.1 Aberta a palavra para
questionamentos; não houve comentários. 1.2 A relatoria foi colocada em votação, por meio de enquete e
foi APROVADA  por  unanimidade  dos  presentes. (2) Processo  nº  23422.012391/2024-25  Eleição  para
escolha  de  coordenador  e  vice-coordenador  dos  Cursos  de  Arquitetura  e  Urbanismo,  Engenharia  de
Energia, Engenharia de Materiais, Engenharia Química, Geografia Bacharelado e Geografia Licenciatura .
Conselheira relatora, Andréia Cristina Furtado, que leu sua relatoria com parecer orientando pela aprovação
do resultado do processo eleitoral para coordenadores e vice-coordenadores dos cursos de graduação supra
elencados.  Será  homologado  o  resultado  final  da  eleição  para  Coordenador  e  Vice-Coordenador  de
Engenharia  de  Energia,  sendo  eleito  para  Coordenador:  Ricardo  Morel  Hartmann  e  Vice-coordenador:
Rodrigo Delfim Guarizi; para Coordenador e Vice-Coordenador de Engenharia de Materiais foi eleita para
Coordenadora: Priscila Lemes e Vice-coordenador: Eduardo Gonçalves Reimbrecht. Os cursos de Arquitetura
e Urbanismo,  Engenharia  Química,  Geografia Bacharelado e  Geografia  Licenciatura  não  tiveram chapas
inscritas. Para as coordenações de curso que não tiveram candidatos interessados, os coordenadores que
atualmente são pró tempores continuarão como pró tempores até que haja nova eleição. 1.1 A palavra foi
aberta e a professora Juliana Rammé, comentou que a carga de trabalho dos coordenadores de curso vai

1
2
3
4
5
6
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41

Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Conselho do Universitário do Instituto Latino-Americano de Tecnologia,
Infraestrutura e Território

além  das  atribuições,  é  excessiva  e   isso  desestimula  a  candidatura  dos  docentes  para  ocupar  as
coordenações de cursos.1.2 Não havendo mais comentários colocou-se a relatoria em votação por meio de
enquete; foi APROVADA pela maioria dos presentes. (3) Processo nº 23422.013804/2024-99 aprovado por
Ad Referendum, através do documento DESPACHO Nº 15/2024/CONSUNITIT, para a Licença Capacitação
da  docente EDNA POSSAN no período de 23/09/2024 a 20/12/2024. Conselheira relatora, Juliana Rammé;
que leu sua relatoria e emitiu parecer sugerindo aprovar o documento DESPACHO Nº 15/2024/CONSUNITIT,
que aprovou por Ad Referendum a Licença Capacitação. 3.1 Aberta a palavra para a plenária; houve apenas
esclarecimentos sobre assinaturas no processo. 3.2 Colocou-se a relatoria em votação e foi APROVADA por
unanimidade dos presentes.  (4) Processo nº 23422.016057/2024-41 - Programação Orçamentária Anual
2025 -  ILATIT. Conselheiro relator,  Paulo Junges;  que leu sua relatoria,  datada de 19/09/2024,  na qual
emitiu parecer sugerindo pela aprovação. 4.1 Em seguida o relator apresentou emenda alterando a própria
relatoria.  A  emenda  ocorreu  devido  o  Ofício  33/2024/CAU/CITAD/ILATIT,  recebido  no  Consuni  em
20/09/2024 e enviado ao relator no mesmo dia; isso motivou o relator a apresentar emenda alterando a
Programação Orçamentária de 2025,, ficando assim dividida: R$ 1.657,23 para Transporte; R$ 173.858,49
para  Diárias  e  Passagens;  R$  1.657,22  para  Ações  da  Graduação;  R$  9.224,08  para  Equipamentos  e
Mobiliário e; R$ 3.000,00 para Materiais de Consumo. 4.2 Aberto para discussão. 4.3 O presidente colocou
em votação por enquete, a relatoria e respectiva  emenda de alteração que foi APROVADA pela maioria dos
presentes. 5 Palavra  Livre:  O professor  Leonardo  comentou  sobre  o   PAC  2025  para  compra  de
equipamentos  via  SACT,  para  os  cursos  que  desejam  comprar.  Não  havendo  outros  comunicados,  o
presidente encerrou a reunião às quinze horas e quinze minutos, agradecendo a presença de todos. E para
constar, eu, Salete Marilda Gallas redigi a presente ata que depois de lida e aprovada, será assinada por
mim, pelo presidente do CONSUNITIT e conselheiros(as) que estiveram presentes.

LEONARDO DA SILVA ARRIECHE  SALETE MARILDA GALLAS
Presidente  Secretária

7
8
9

10
11
12
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 26/09/2024

ATA Nº 4/2024 - CONSUNITIT (10.01.06.04)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 08/11/2024 09:08 )
ANDREIA CRISTINA FURTADO
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###868#3

 (Assinado digitalmente em 15/11/2024 17:16 )
IVAN DARIO GOMEZ ARAUJO
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

PRU (10.01.05.31)

Matrícula: ###461#3

 (Assinado digitalmente em 13/11/2024 16:42 )
JIAM PIRES FRIGO

COORDENADOR DE CURSO

CITI (10.01.06.04.04.04)

Matrícula: ###386#3

 (Assinado digitalmente em 08/11/2024 16:54 )
JULIANA RAMME

COORDENADOR DE CURSO

CITAD (10.01.06.04.04.03)

Matrícula: ###017#1

 (Assinado digitalmente em 07/11/2024 17:07 )
LEANDRO TREVISAN

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###997#2

 (Assinado digitalmente em 08/11/2024 16:52 )
LEONARDO DA SILVA ARRIECHE

DIRETOR DE INSTITUTO

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###038#3

 (Assinado digitalmente em 08/11/2024 14:57 )
PAULO JUNGES

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###163#3

 (Assinado digitalmente em 11/11/2024 15:08 )
SALETE MARILDA GALLAS
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

DAILATIT (10.01.06.04.04.01)

Matrícula: ###404#7

 (Assinado digitalmente em 07/11/2024 17:00 )
ZENO SOARES CROCETTI

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

CG (10.01.06.04.04.03.02)

Matrícula: ###170#3

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 4 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA 07/11/2024 81481d6db8

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf